

Số: 242/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 10 năm 2018

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: ..... 2928 .....
	Ngày: 29.10.18 .....
	Chuyên: ..... Kết quả thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ .....

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện quy định báo cáo định kỳ, UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kết quả thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tháng 10 năm 2018 như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

a) *UBND tỉnh đã ban hành các văn bản:*

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/3/2018 về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 về việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2018 về việc tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU);

- Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 20/3/2018 về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa các cơ quan chức năng trong công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 16/5/2018 về việc bổ sung kinh phí thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá; tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 trên địa bàn tỉnh;

- Các công văn chỉ đạo tăng cường kiểm soát, xử lý việc khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, ngăn ngừa, kiểm soát, xử lý tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài.

b) *Các sở, ngành, địa phương đã ban hành các văn bản:*

- Quyết định số 52/QĐ-SNNPTNT ngày 09/02/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thành lập Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá - Fisheries Control Office tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 86/QĐ-SNNPTNT ngày 21/3/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Quy chế làm việc của Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá - Fisheries Control Office tỉnh Quảng Ngãi;

- Kế hoạch số 01/KH-BCH ngày 01/01/2018 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn 7989/UBND-NNTN ngày 27/12/2017 của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

- Kế hoạch số 548/KH-BCH ngày 04/5/2018 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh về việc phối hợp tuần tra bảo vệ chủ quyền kết hợp thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá hoạt động trên vùng biển tỉnh Quảng Ngãi năm 2018.

- Kế hoạch số 680/KH-UBND ngày 26/3/2018 của UBND huyện Đức Phổ về việc phối hợp thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/3/2018 của UBND huyện Bình Sơn về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định;

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 04/4/2018 của UBND huyện Bình Sơn về việc tuyên truyền biển, đảo năm 2018;

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2018 của UBND huyện Lý Sơn về việc tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Các công văn chỉ đạo, điều hành khác.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện tháng 10/2018**

a) *Triển khai thực hiện Chỉ thị số 689/CT-TTg ngày 18/5/2010 và Công điện số 732/CĐ-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ:*

- Các sở, ngành, địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc thực hiện các biện pháp cấp bách để ngăn chặn tàu cá và ngư dân Quảng Ngãi xâm phạm vùng biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép.

- Tháng 10/2018 không có tàu cá Quảng Ngãi vi phạm vùng biển nước ngoài.

*b) Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh:*

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh về việc thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi:

- Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại Cảng cá Tịnh Kỳ đã thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm soát 05 lượt tàu cá trước khi rời bến và 03 lượt tàu cá khi về bến, sản lượng hải sản qua kiểm tra: 29,7 tấn. Kết quả kiểm tra không có tàu cá vi phạm khai thác IUU.

- Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa đã thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm soát 11 lượt tàu cá trước khi rời bến và 58 lượt tàu cá khi về bến, sản lượng hải sản qua kiểm tra: 995,1 tấn. Kết quả kiểm tra không có tàu cá vi phạm khai thác IUU.

- Trong tháng 10 không tổ chức thanh tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển.

- Tháng 10/2018 không có tàu cá vi phạm khai thác IUU trên vùng biển tỉnh quản lý.

*c) Công tác tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU):*

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU):

- Chi cục Thủy sản tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương tổ chức 09 Hội nghị tập huấn Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác IUU cho 580 đại biểu là chủ tàu, thuyền trưởng, cán bộ các thôn liên quan, đại diện các hội đoàn thể trong xã tại xã Phổ Thạnh (ngày 06/4/2018), xã Tịnh Khê (ngày 10/4/2018), xã Tịnh Kỳ (ngày 11/4/2018), xã Bình Châu (ngày 09/5/2018), xã Phổ Châu (ngày 28/5/2018), xã Phổ Quang (ngày 29/5/2018), xã Phổ Vinh (ngày 27/6/2018), xã Phổ An (ngày 28/6/2018) và xã Bình Hải (ngày 11/9/2018). Cấp phát trên 580 bộ tài liệu tuyên truyền trong các Hội nghị tập huấn.

- Phòng Kinh tế thành phố Quảng Ngãi chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản, các cơ quan liên quan và địa phương tổ chức 02 Hội nghị tập huấn Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác IUU cho 120 đại biểu là chủ tàu, thuyền trưởng, cán bộ các thôn liên quan, đại diện các tổ chức chính trị - xã hội tại xã Nghĩa An (ngày 13/7/2018), xã Nghĩa Phú (ngày 16/7/2018).

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Tổng cục Thủy sản và Cơ quan Quản lý Thủy sản Úc tổ chức 04 Hội thảo truyền thông về

chống đánh bắt bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định tại các xã An Vĩnh (sáng ngày 20/7/2018), xã An Hải (chiều ngày 20/7/2018) và xã Bình Châu (02 Hội thảo ngày 21 và 22/7/2018). Đối tượng tham dự Hội thảo mời cán bộ Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, cán bộ các thôn, chủ tàu, thuyền trưởng, ngư dân, các cơ sở thu mua thủy sản, kinh doanh xăng dầu, đóng sửa tàu cá tại địa phương.

- Cục Kiểm ngư chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản tổ chức 01 Hội nghị tập huấn thực hiện Chỉ thị 689/CT-TTg, Công điện 732/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho 70 đại biểu là chủ tàu, thuyền trưởng, cán bộ các thôn liên quan, đại diện các tổ chức chính trị - xã hội tại xã Bình Chánh (ngày 23/8/2018).

- Phòng PA61 - Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản, các cơ quan liên quan và địa phương tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về biển; xuất nhập cảnh và quy định hành lang bảo vệ Nhà máy lọc dầu Dung Quất, công trình quan trọng liên quan an ninh quốc gia cho ngư dân tại các xã Bình Châu và Tịnh Kỳ.

- UBND huyện Đức Phổ chỉ đạo Đoàn Biên phòng Phổ Quang, Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh phối hợp với UBND các xã ven biển và các cơ quan liên quan tổ chức lồng ghép tuyên truyền pháp luật thủy sản trong các buổi tuyên truyền pháp luật cho người dân.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi (PTQ), Báo Quảng Ngãi, Đài Truyền thanh các huyện đã triển khai đưa tin, bài liên quan đến tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác IUU trên các phương tiện thông tin đại chúng, gắn với nội dung tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo trên địa bàn tỉnh.

*d) Công tác quản lý tàu thuyền và các biện pháp bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản:*

Tính đến tháng 10/2018, toàn tỉnh có 5.706 tàu cá, với tổng công suất 1.755.061 CV, trong đó tàu có công suất máy chính từ 90CV trở lên có 3.535 chiếc. Danh sách tàu cá đăng ký thường xuyên tham gia khai thác trên các vùng biển xa được tỉnh phê duyệt hiện có 1.528 tàu. Tổng số lao động trực tiếp tham gia sản xuất trên biển khoảng 38.000 người. Sản lượng khai thác trong tháng 9/2018 ước đạt 13.865,4 tấn. Tính chung 9 tháng, sản lượng khai thác đạt 186.024 tấn, tăng 15,1% so với cùng kỳ năm 2017.

Tàu thuyền Quảng Ngãi hoạt động khắp các ngư trường trong cả nước, từ vùng biển Vịnh Bắc Bộ đến vùng biển Tây Nam Bộ ra đến Hoàng Sa, Trường Sa, vùng DK1 và vùng biển tiếp giáp với các nước trong khu vực để đánh bắt hải sản. Nghề khai thác hải sản góp phần đáng kể cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cải thiện đời sống ngư dân và góp phần tích cực trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

## **II. Nhiệm vụ tháng 11/2018**

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/3/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định của tỉnh Quảng Ngãi và tiếp tục triển khai thực hiện Công điện số 732/CD-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tình trạng tàu cá và ngư dân Việt Nam vi phạm khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

2. Tiếp tục đầu tư trang bị cơ sở vật chất cho Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá làm việc tại Cảng cá Tịnh Kỳ và Cảng neo trú tàu thuyền Tịnh Hòa để tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát tại cảng cá thường trực 24/24.

3. Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp tuần tra bảo vệ chủ quyền kết hợp tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá hoạt động vùng biển tỉnh Quảng Ngãi năm 2018.

4. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền Luật Thủy sản năm 2017 và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) và tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý tàu thuyền và các biện pháp bảo tồn, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

5. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu, tham mưu xây dựng dự án Hệ thống thông tin quản lý nghề cá trên biển để giám sát các tàu cá khai thác hải sản trên các vùng biển, chống khai thác IUU (trước mắt xây dựng dự án thí điểm quy mô nhỏ, qua vận hành thực tế nếu hiệu quả sẽ áp dụng rộng rãi và quy định bắt buộc tất cả tàu khai thác hải sản xa bờ phải lắp đặt thiết bị giám sát hành trình mới được hoạt động).

## **III. Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị**

### **1. Khó khăn, vướng mắc**

- Với đặc thù là nghề cá nhân dân, quy mô nhỏ, số lượng tàu thuyền nhiều nhưng hầu hết là nhỏ, cũ, trang thiết bị thiếu, hạ tầng kỹ thuật nghề cá lạc hậu... nên rất khó áp dụng các phương pháp quản lý tiên tiến.

- Nhiều thuyền trưởng trình độ học vấn hạn chế cộng với điều kiện sóng gió trên biển nên gặp khó khăn trong việc ghi Nhật ký khai thác thủy sản, báo cáo khai thác thủy sản.

- Cơ quan quản lý thủy sản không đủ phương tiện, con người, kinh phí để thường xuyên tổ chức thanh tra, tuần tra, kiểm soát trên biển nên việc phát

hiện, xử lý vi phạm pháp luật thủy sản còn hạn chế, nhất là tàu cá đi khai thác trái phép ở vùng biển nước ngoài.

- Thiết bị giám sát hành trình tàu cá Movimar lắp đặt cho 305 tàu cá Quảng Ngãi thời gian qua hoạt động kém hiệu quả. Việc nâng cấp thiết bị thông tin liên lạc tầm xa có tích hợp định vị vệ tinh VX 1700 chưa triển khai nên việc giám sát hành trình tàu cá chưa hiệu quả.

## 2. Kiến nghị

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không khai báo, không theo quy định, Chỉ thị số 689/CT-TTg ngày 18/5/2010 và Công điện 732/CD-TTg ngày 28/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, giảm thiểu và chấm dứt tàu cá và ngư dân Việt Nam khai thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài, UBND tỉnh Quảng Ngãi đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, tham mưu, trình Chính phủ một số nội dung:

(1) Ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ lắp đặt thiết bị giám sát hành trình hiện đại, thống nhất phục vụ tốt công tác quản lý hoạt động thủy sản.

(2) Tiếp tục đàm phán, ký kết các hiệp định, thỏa thuận hợp tác nghề cá với các quốc gia, vùng lãnh thổ có biển, tổ chức quản lý nghề cá khu vực để tạo điều kiện cho ngư dân khai thác hợp pháp ngoài vùng biển Việt Nam.

(3) Triển khai xây dựng lực kiểm ngư địa phương để tăng cường năng lực thanh tra, kiểm tra, kiểm soát hoạt động nghề cá đạt hiệu quả.

Kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Tổng cục Thủy sản, Tổ Công tác 689 Trung ương;
- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Ngoại vụ, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện: Lý Sơn, Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ và TP. Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, NC, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN (Vũ 692).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng Bính